
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108335
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 81471

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Contratação de empresa, na forma estimada, para 
fornecimento de material de expediente.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 22/02/2010
Vigência: 22/02/2010 a 21/02/2011
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: Amazon Importação e Exportação LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP 
Ordenador: DIVINO DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108350

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Fornecimento de água Mineral
Valor Total: 9.165,00
Data Assinatura: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 05/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Cristal Comércio Indústria Amazonia LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108288

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de fornecimento de passagens aéreas, fluviais e 
rodoviárias regionais, nacionais e internacionais.
Valor Total: 250.000,00
Data Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Norte Turismo LTDA.
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA Fax: 9122288690 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108153

PORTARIA: 088/2010
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DO PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/BREU BRANCO/PA - Brasil
PRIMAVERA/PIRABAS/SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176300/DARLENE CECILIA NOVOA DE SOUSA (ASSESSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 28/05/2010
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (TEC. EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 080, DE 11/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108181

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 

despesa no valor de R$ 873.221,80 (Oitocentos e Setenta 
e Três Mil, Duzentos e Vinte e Um Reais e Oitenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s): 
             R$  

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339014 4.126,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 334041 11.161,80

271011854212476157 
- SEMA 0316 335041 500.000,00

792011854112264796 
- IDEFLOR 0661 339014 95.351,62

792011854112264796 
- IDEFLOR 0661 339030 38.158,05

792011854112264796 
- IDEFLOR 0661 339035 201.490,33

792011854112806174 
- IDEFLOR 0261 449052 22.934,00

  TOTAL 873.221,80

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 

de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
             R$  

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012012212776097 
- SAGRI 0146 334041 3.000,00

141012012212776097 
- SAGRI 0146 335041 1.126,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 332041 11.161,80

271011854212476157 
- SEMA 0316 339039 500.000,00

792011854112264796 
- IDEFLOR 0661 335041 335.000,00

792011854112806174 
- IDEFLOR 0261 445041 22.934,00

  TOTAL 873.221,80

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  
P O R T A R I A Nº 84, DE 13 DE MAIO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108193
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE :           
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):
            R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011651211991572 - 
COHAB 0101 449048 200.000,00

  TOTAL 200.000,00
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
               R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011651211991572 - 
COHAB 4121 449051 200.000,00

  TOTAL 200.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data   

Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

PORTARIA Nº 085, DE 17/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108196

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da 
LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):
            R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012112534953 
- FES 0349 335041 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 

de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
               R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012112534953 
- FES 0349 339039 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108519

PORTARIA: 549/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os conselheiros do PTP nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108524

PORTARIA: 548/2010
Objetivo: Participar de reunião para debater sobre as obras e 
demandas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50541551/Erinaldo da Cruz Ramos (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108527

PORTARIA: 547/2010
Objetivo: Participar da Agenda da Excelentíssima Senhora 
Governadora no referido município
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207551/Andrei de Aguiar Guilherme (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias


